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Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Til udvalgets orientering fremsendes hermed mit talepapir fra samrådet i Viden-
skabsudvalget tirsdag den 19. maj 2009 vedr. barselsperioder for studerende. 

Med venlig hilsen

Helge Sander

./.

Udvalget for Videnskab og Teknologi 2008-09
UVT alm. del Bilag 152
Offentligt
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Samråd (åbent) i Folketingets Udvalg for Videnskab og Teknologi tirsdag 
den 19. maj 2009 om barselsperioder for studerende – UVT – am. del –
spørgsmål W og X. 

DET TALTE ORD GÆLDER

Spørgsmål W: 
Hvorfor trækker man ikke barselsperioder fra, når de studerendes tidsforbrug ud-
regnes i forbindelse med færdiggørelsesbonus?

Svar W:
Regeringens intention med at indføre en færdiggørelsesbonus har været, at uni-
versiteterne skal belønnes for at reducere gennemførselstiderne. Samtidig er det 
vigtigt, at ordningen er gennemskuelig og enkel at administrere på universiteter-
ne. Det er afgørende for mig, at færdiggørelsesbonussen ikke må indeholde ele-
menter, som stiller enkeltgrupper ringere i forhold til det at få en videregående 
uddannelse. Færdiggørelsesbonus er alene rettet mod det enkelte universitet, og 
den påvirker ikke den enkelte studerendes økonomiske vilkår.

Hvis det bliver en permanent ordning, at der ikke tages højde for barsel ved ud-
regning af, om studietiden er overholdt, så er det klart, at det kan påvirke 
universiteternes incitamenter til at optage studerende, som kan tage barselsorlov.

Med indfasningen over tre år og en forventning om, at de tekniske problemer 
ville blive løst, fandt vi ikke, der var risiko for, at ordningen kunne føre til 
diskrimination.

De studerende har i dag ikke pligt til at melde barsel til universiteterne. Derfor er 
det vanskeligt for universiteterne at udforme en teknisk løsning, der giver en 
komplet opgørelse af omfanget af studerende på barsel. Danske Universiteter har 
bekræftet dette i et brev til ministeriet.

SU-styrelsen har oplysninger om den enkelte studerendes forbrug af barselsklip. 

SU-styrelsen har ikke oplysninger om alle studerende, der går på barsel. 

Det skyldes, at ikke alle studerende modtager SU, og at ikke alle SU-berettigede 
vælger at modtage barselsklip.

Det har altså været ministeriets opfattelse, at det ikke umiddelbart var muligt at 
lave en opgørelse af barselsomfanget på universiteterne. Blandt andet af denne 
årsag har jeg valgt at lade ordningen indfase over tre år. 

Indfasningen skulle give mulighed for at udvikle en fornuftig metode til opgørel-
se af barselsomfanget på universiteterne og give mulighed for at foretage den 
nødvendige systemudvikling til håndtering af barselsperioder.

Jeg vil endnu en gang slå fast, at det aldrig har været intentionen, at der ved tilde-
ling af færdiggørelsesbonus ikke skulle tages højde for barsel. 

Der vil blive taget højde for det, snarest muligt og helst allerede i 2009.
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Spørgsmål X:
Hvad vil ministeren gøre for, at barselsperiode trækkes fra, når de studerendes 
tidsforbrug skal udregnes i forbindelse med færdiggørelsesbonus?

Svar X:
Ministeriet har allerede taget kontakt til universiteterne med henblik på at sikre, 
at der hurtigst muligt tages højde for barsel i forbindelse med tildeling af 
færdiggørelsesbonus.

Vi har bedt universiteterne om en redegørelse for, hvordan de mener, at der bedst 
muligt kan tages højde for barselsomfanget i opgørelse af studietiden.

Hvis tilbagemeldingen fra universiteterne viser, at det er muligt at tage højde for 
barsel allerede i 2009 vil vi gøre det.


